全国爱卫办关于开展2004、2005年中央补助地方农村改厕项

目效益评价的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读

原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/309/2021_2022__E5_85_A8_

E5_9B_BD_E7_88_B1_E5_c80_309379.htm 全国爱卫办关于开

展2004、2005年中央补助地方农村改厕项目效益评价的通知

北京、天津、河北、山西、内蒙古、辽宁、吉林、黑龙江、

浙江、福建、山东、河南、广东、广西、海南、重庆、贵州

、西藏、陕西、甘肃、宁夏、新疆（省、自治区、直辖市）

爱卫办，新疆生产建设兵团爱卫办： 为全面了解中央补助地

方农村改厕项目对推动农村改厕工作的发展和社会主义新农

村建设所发挥的作用，发现存在的问题并提出解决方法，为

今后项目的实施提供科学依据，根据2007年爱国卫生工作要

点，全国爱卫办将于3-5月组织在24个省份开展2004、2005年

中央补助地方农村改厕项目效益评价工作。现将具体事宜通

知如下： 一、各地爱卫办要紧密结合社会主义新农村建设，

充分认识此项工作的重要性，严格按照《2004、2005年中央

补助地方农村改厕项目效益评价方案》（见附件）抓紧落实

，认真做好活动的组织实施工作。 二、全国爱卫办将重点对

中、西部省份开展活动提供部分资金支持，北京、天津、浙

江、广东4省市自筹经费开展活动，辽宁、福建、山东3省全

国爱卫办将支持活动启动资金。活动经费由全国爱卫办与各

省爱卫办签订协议并于活动结束后拨付。各地要按照要求将

评价总结报告于5月30日前报全国爱卫办。 三、全国爱卫办将

适时组织专家对各地评价工作给予技术指导，并对各地活动

开展情况进行抽查。希望各地对此项工作给予高度重视，保

证活动开展质量和实效，并以此活动为依托，充分发挥爱国

卫生工作特点和优势，积极推进农村改厕工作的开展。 二七

年二月二十七日 附件：2004、2005年中央补助地方农村改厕

项目效益评价方案 一、目的 通过对2004、2005年中央补助地

方农村改厕项目进行效益评价，了解和掌握中央农村改厕项

目对推动农村改厕工作的发展和社会主义新农村建设中所发

挥的作用。同时，发现和掌握项目实施过程中具体存在的问

题并提出解决方法，为今后项目的实施提供科学依据。 二、

范围 1、 评价范围：在实施2004、2005年中央补助地方农村改

厕项目的24个省份（不包括安徽、湖南、湖北、四川、江西

、云南、江苏7省的其他省份）开展。 2、 调查县/点的选择

： 在充分考虑代表性的原则下，每省份选择1个项目县和非

项目县，每个项目县选择2个项目村、非项目县选择2个对照

村进行现场调查。对于非项目县的选择，应与项目县启动项

目前的经济情况、生活习惯、自然条件等尽可能接近，使项

目县与非项目县具有可比性。进行儿童肠道传染病与寄生虫

病检测的采样点尽可能选择所调查的村或周边村的小学进行

。 三、评价内容 1、项目对地方和部门政策的影响： ---对推

动当地社会主义新农村建设的贡献； ---对实现本地区农村改

厕规划目标的贡献； ---对本地区制定关于农村改厕政策、文

件、规划的贡献； ---对动员政府用于农村改厕资金/资源投

入的贡献； ---对多部门协调与合作的贡献。 2、项目效果和

效用： ---评定项目区和非项目区卫生厕所普及率的差异；

---评定项目区与非项目区综合环境卫生状况的差异； ---项目

区与非项目区学生肠道传染病与寄生虫病感染情况； ---评定

项目区与非项目区群众行为改变情况，群众参与、支持的积

极性； ---评定执行部门对项目的管理和执行、相关培训、宣

传教育等的差异。 四、评价方法 1、查阅文献： 现状数据，

政策性文件、相关报告等。 2、现场调查：现场访谈和实地

调查评价。 3、评价工具： 表1中央补助地方改厕项目效益评

价省级调查表 表2项目县与非项目县调查表 表3项目村与非项

目村调查表 表4干部及村民访谈提纲 表5学生肠道传染病与寄

生虫病检测方案 五、组织实施 由全国爱卫办组织，各省级爱

卫办具体组织实施，各级CDC技术支持。 六、时间安排 1、

组织实施：3月15日-5月15日 2、数据录入、分析、总结：5

月30日前 后附：1. 表1中央补助地方改厕项目效益评价省级调

查表 2. 表2项目县与非项目县调查表 3. 表3项目村与非项目村

调查表 4. 表4干部及村民访谈提纲 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com